SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 Certifico que este Edital foi
publicado no D.O.U.  em
 __ / 05 /2015

1

Edital nº. 181/PROGESP                                                                                                   de 06 de maio de 2015.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Retificar o Edital nº. 177 de 29 de abril de 2015, publicado do D.O.U. em 30 de abril de 2015, Seção 3, referente o
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CLASSE ADJUNTO A e ASSISTENTE A para o Centro de Educação - CEDUC, conforme a seguir:

1 - Retifica as informações do subitem 2.1. 2 no quadro 4 onde passam a vigorar as seguintes alterações:

Quadro 4
ÁREA: Psicologia Subárea: Psicologia
Pré-Requisitos
- Graduação em Psicologia; e
- Mestrado em Psicologia.
Classe:
Assistente-A

Regime de trabalho:
40h – DE *

Lotação:
CEDUC - Psicologia

Vagas:
01

Limite aprovados
05

2 – Excluir o quadro 5 do subitem 2.1.2.

3 - Retifica o Anexo III, onde passam a vigorar as seguintes informações:

PSICOLOGIA (QUADRO 4)

PONTOS PARA AS PROVAS

ESCRITA:

1. Avaliação psicológica: Bases epistemológicas, históricas e conceituais;
2. Fundamentos principais da psicometria e do psicodiagnóstico;
3. Teoria clássica dos testes (TCT) e teoria de respostas ao item (TRI);
4. Procedimentos de construção e adaptação de um instrumento psicológico;
5. Validade: conceitos, tipos e exemplos concretos.

DIDÁTICA:

6. Precisão: conceitos, tipos e exemplos concretos;
7. Normatização e padronização dos testes psicológicos;
8. O processo de  avaliação psicológica e o uso de técnicas projetivas;
9. Avaliação neuropsicológica: fundamentos, técnicas e aplicações;
10. Pesquisa em Avaliação Psicológica na Contemporaneidade.

SEM BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

4 - Exclui-se o (Quadro 5) do Anexo III.

Maria Edith Romano Siems Roman
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas